Namanya kadang diucapkan Ghazzali (dua z), artinya tukang pintal

benang, karena pekerjaan ayah imam al-Ghazali ialah tukang pintal benang

wol. Sedangkan yang lazim ialah Ghazali (satu z),3 disebut demikian karena

beliau dilahirkan di Ghazalah, di kota Thus termasuk daerah Khusaran Iran

pada tahun 450 H/1058 M. Ayahnya meskipun seorang tukang pintal benang

dan berpenghasilan kecil, tetapi memiliki kecintaan pada ilmu dan harapan

yang besar pada anak-anaknya. Itu sebabnya pada saat meninggal dunia, ia

menitipkan anak-anaknya pada seorang sahabat untuk dididik. Kemudian oleh

pengetahuan Islam pada masa itu. Ia mulai mengamalkan dan mengajarkan

pengetahuannya sehingga ia berhasil menjadi seorang yang masyhur. Karena

kebesaran pribadi dan tingginya pengetahuan, beliau diangkat oleh perdana

menteri Nidham al-Muluk menjadi Mahaguru pada Universitas Nidhamiyah

pada tahun 483 H/1090 M, pada usia 30 tahun. Saat itulah masa kesuksesan

karir imam al-Ghazali, jadi pengaruhnya sangat besar bagi para pembesar dari

Dinasti bani Saljug yang berkuasa pada saat itu. Hampir tidak ada kebijakan

dalam bidang pendidikan, politik, budaya dan agama tanpa persetujuan dirinya.

yang mempengaruhi dan sangat mempengaruhi pandangan sosial dan religius

Islam dalam berbagai segi. Doa dan ketaatannya kepada Tuhan yang

menyucikan hatinya dan mengungkapkan rahasia besar yang sampai saat itu

belum diketahuinya.10

Setelah melanglang buana antara Syam – Baitul Maqdis – Hijaz, atas

desakan Fakhrul Mulk, pada tahun 499 H/1106 M imam al-Ghazali kembali ke

Naisabur untuk melanjutkan kegiatannya mengajar di Universitas Nidhamiyah.

Kali ini beliau tampil sebagai tokoh pendidikan yang betul-betul mewarisi dan

mengarifi ajaran Rasulullah saw. Tidak diketahui secara pasti berapa lama

8 Jamil Ahmad, Seratus Muslim Terkemuka, hlm.

imam al-Ghazali memberikan kuliah di Nidhamiyah setelah sembuh dari krisis

rohani.

Tidak lama setelah Fakhrul Mulk mati terbunuh pada tahun 500 H/1107

M, imam al-Ghazali kembali ke tempat asalnya Thus. Ia menghabiskan sisa

umurnya untuk membaca Al-Qur’an dan hadits serta mengajar. Di samping

rumahnya, didirikan madrasah untuk para santri yang mengaji dan sebagai

tempat berkhalwat bagi para sufi. Pada hari Senin tanggal 14 Jumaditsaniyah

505 H/18 Desember 1111 M, imam al-Ghazali pulang ke hadirat Allah dalam

usia 55 tahun, dan dimakamkan di sebelah tempat khalwat (Khanaqah)-nya.11

Bertolak dari perjalanan hidupnya, lebih dari 70 karya imam al-Ghazali

meliputi berbagai ilmu pengetahuan, beberapa di antaranya yang termasyhur